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1  Inleiding 

Gemeente Koggenland is een groene gemeente. Een groot deel van dit groen, voornamelijk in de 

dorpskernen, is eigendom van de gemeente. Het onderhoud van het groen wordt voor het grootste 

deel uitgevoerd door onze eigen buitendienst; aangevuld met medewerkers van WerkSaam die 

jaarrond gedetacheerd zijn (zie ook paragraaf 3.4). Een klein deel van het onderhoud (deel maaien 

gazons en deel schoffelen beplantingsvakken) wordt uitbesteed aan derden. 

Om het onderhoud uit te kunnen voeren is jaarlijks geld nodig. Naast de vaste kosten in de vorm van 

regulier onderhoud zijn er ook incidentele kosten in de vorm van renovatie/vervanging. In dit MJOP 

wordt nader ingegaan op beide soorten kosten. Voor de incidentele kosten wordt een 

onderhoudsvoorziening opgesteld; de vaste kosten worden opgenomen in de reguliere begroting. 

Dit MJOP is opgesteld voor 5 jaar en geldt voor de periode 2018 tot en met 2022. Voor het bepalen 

van de kosten is gebruik gemaakt van de gegevens uit ons beheerpakket (Kikker).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gekleurde vakken zijn in beheer bij de gemeente Koggenland 
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2  Groen in beheer  

Totaal heeft de gemeente Koggenland 1.315.677 m2 groen en 8.355 bomen in bezit en beheer. 

Dit groenareaal is als volgt onder te verdelen:  

 

Beheergroep Hoeveelheid

speelterreinen 16.773 m2

gazon machinaal 401.502 m2

hagen en blokhagen 6.754 m2

heesters 84.335 m2

heester bodembedekkend 39.225 m2

bosplantsoen 78.798 m2

rozen 8.724 m2

bermen 117.014 m2

ruw  gras 272.793 m2

moeras 3.787 m2

vaste planten 3.550 m2

sportvelden 127.014 m2

openbaar groen 8.672 m2

boomplantsoen 146.736 m2

bomen in gazon 3314 st

bomen in beplanting 4614 st

bomen in verharding 427 st  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verdeling beheergroepen t.o.v. totaal areaal 
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3  Kosten onderhoud groen  

3.1 Onderhoudsniveau Koggenland 

Onderhoud aan het openbaar groen kan op 5 niveaus worden uitgevoerd, namelijk; 

 
Niveau type onderhoud

A+ Zeer intensief onderhoud

A intensief onderhoud

B regulier onderhoud

C minimaal onderhoud

D achterstallig onderhoud  
 

 
Voorbeelden onderhoudsniveaus 

 

Hoe intensiever het onderhoud, hoe hoger het niveau en dus ook de onderhoudskosten. Binnen de 

gemeente Koggenland wordt gestreefd om het openbaar groen op kwaliteitsniveau B te 

onderhouden; een realistisch niveau die ook standaard door gemeenten wordt gehanteerd (onder 

andere ook Medemblik, Enkhuizen en Hoorn). Voor de begraafplaatsen en voorzieningengebieden 

wordt gestreefd naar kwaliteitsniveau A; dit zijn gebieden waar een verhoogd representatief beeld 

gewenst is. In de bijlage zijn deze gebieden op kaart weergegeven.  

Waar verder in dit MJOP wordt geschreven over een kwaliteitsniveau wordt automatisch 

kwaliteitsniveau A en B samen bedoeld.   

 

3.2 Kosten totaal onderhoud 

In de bijlage is een onderbouwing opgenomen van de eenheidsprijzen van de verschillende 

beheergroepen. Om inzichtelijk te maken wat de totale kosten zouden zijn als alle beheergroepen 

uitbesteed zouden worden aan derden zijn deze eenheidsprijzen vermenigvuldigt met de 

geïnventariseerde hoeveelheden groen. Hiermee komen we op een jaarlijkse kostprijs van 1,02 

miljoen euro per jaar. Hieronder is schematisch weergegeven hoe dit bedrag is opgebouwd. 

Uiteraard is dit een theoretische prijs omdat een groot deel van ons groenareaal wordt 

onderhouden door onze eigen buitendienst. De uiteindelijke kosten komen hierdoor een stuk lager 

uit.   
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Beheergroep Hoeveelheid Eenheid p.p.e (B) Totaal

bomen in groen 3314 st 20,00€             68.080,00€             
gazon machinaal 401502 m2 0,38€               152.571,71€           
bomen in beplanting 4614 st 7,00€               33.117,00€             
hagen en blokhagen 6754 m2 5,20€               35.130,99€             
heesters 84335 m2 2,55€               215.055,48€           
heester bodembedekken 39225 m2 2,61€               102.379,55€           
bomen in verharding 427 m2 18,00€             8.580,00€               
bosplantsoen 78798 m2 0,60€               47.279,07€             
rozen 8724 m2 3,90€               34.024,03€             
bermen 117014 m2 0,45€               52.659,89€             
ruw  gras 272793 m2 0,21€               57.286,68€             
moeras 3787 m2 0,50€               1.893,89€               
vaste planten 3550 m2 2,80€               9.942,18€               
sportvelden 127014 m2 0,91€               115.583,28€           
boomplantsoen 146736 m2 0,60€               88.041,72€             
Totaal: 1.021.625,47€         

De jaarlijkse kosten per beheergroep 

 

3.3 Uitbesteed onderhoud 

Zoals in paragraaf 3.2 aangegeven is er een verdeling tussen het onderhoud wat we zelf uitvoeren 

en het onderhoud wat door derden wordt uitgevoerd.  

 

Het navolgende wordt uitbesteed aan derden; 

 

 Hagen en blokhagen  |  2841   m2 

 Heesters   |  39271   m2 

 Heesters bodembedekkend |  19368  m2 

 Gazons    |  198039  m2 

 Rozen     |  4087  m2 

 Bomen in verharding  |  164  st  

 

 
Verhouding eigen en uitbesteed onderhoud t.o.v. totaal areaal 
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In onderstaande tabel zijn de jaarlijkse kosten weergegeven voor het uitbesteden aan derden: 

 
Beheergroep Hoeveelheden eenheid p.p.e./jr kosten derden   
gazon machinaal 198039 m2  €       0,21   €            41.588,66    
hagen en blokhagen 2841 m2  €       1,60   €              4.545,60    
heesters 39271 m2  €       1,10   €            43.198,10    
heester bodembedekkend 19368 m2  €       1,10   €            21.304,80    
bomen in verharding 164 st  €     12,00   €              1.968,00    
rozen 4087 m2  €       1,60   €              6.539,20    
Totaal:        €          119.143,89  ==>  €   120.000,00  

 

In het reguliere begroting dient voor het onderhoud door derden jaarlijks rekening te worden 

gehouden met € 120.000,- 

 

3.4 Detachering WerkSaam West-Friesland  

Zoals in de inleiding al is aangegeven zijn er jaarrond medewerkers van WerkSaam West-Friesland 

gedetacheerd. Als vanaf 2010 draaien 1 voorman en 5 medewerkers mee in het onderhoud van het 

openbare groen. Het huidige contract loopt tot en met 2019 en de intentie is om de samenwerking 

vanaf 2020 te blijven continueren. In grove lijnen bestaan de werkzaamheden uit: 

 Schoffelen; 

 Snoeien beplanting; 

 Ruimen zwerfafval; 

 Bosmaaien; 

 Schouwen watergangen.  

De kosten bedragen € 138.217 per jaar. Deze prijs is contractueel vastgelegd tot en met 2019.     

 

In de reguliere begroting dient voor de detachering van WerkSaam West-Friesland jaarlijks rekening 

te worden gehouden met € 138.500 

 

 

3.5 Renovatie/vervangen openbaar groen  

Naast het reguliere onderhoud moet het openbare groen eens in de zoveel tijd 

gerenoveerd/vervangen worden. Deze kosten zijn berekend op basis van de (gemiddelde) levensduur 

en de prijs per eenheid. Vervolgens zijn deze kosten gelijkmatig verdeeld over de komende 5 jaar 

zodat er geen uitschieters in zitten. 
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In de onderstaande tabel is het jaarlijkse bedrag voor vervanging van het openbaar groen 

weergegeven: 

 

Beheergroep Eenheid Hoeveelheidlvd p.p.e. 2018 2019 2020 2021 2022 totaal

bomen in groen st 3314 50 153,65€    10.183,92€           10.183,92€    10.183,92€    10.183,92€    10.183,92€    50.919,61€       
gazon machinaal m2 401502 25 1,10€       17.625,94€           17.625,94€    17.625,94€    17.625,94€    17.625,94€    88.129,69€       
bomen in beplanting st 4614 50 153,65€    14.178,82€           14.178,82€    14.178,82€    14.178,82€    14.178,82€    70.894,11€       
hondenbak st 54 20 241,45€    651,92€               651,92€        651,92€        651,92€        651,92€        3.259,58€         
prullebakken st 105 20 219,50€    1.152,38€             1.152,38€      1.152,38€      1.152,38€      1.152,38€      5.761,88€         
hagen en blokhagen m2 6754 20 6,59€       2.223,75€             2.223,75€      2.223,75€      2.223,75€      2.223,75€      11.118,77€       
heesters m2 84335 20 6,59€       27.767,30€           27.767,30€    27.767,30€    27.767,30€    27.767,30€    138.836,49€      
heester bodembedekkend m2 39225 20 6,59€       12.914,83€           12.914,83€    12.914,83€    12.914,83€    12.914,83€    64.574,16€       
bomen in verharding m2 427 40 197,55€    2.108,85€             2.108,85€      2.108,85€      2.108,85€      2.108,85€      10.544,23€       
bosplantsoen m2 78798 40 5,27€       10.377,70€           10.377,70€    10.377,70€    10.377,70€    10.377,70€    51.888,48€       
rozen m2 8724 15 7,90€       4.595,80€             4.595,80€      4.595,80€      4.595,80€      4.595,80€      22.979,02€       
ruw gras m2 272793 25 0,66€       7.185,37€             7.185,37€      7.185,37€      7.185,37€      7.185,37€      35.926,84€       
vaste planten m2 3550 15 8,78€       2.077,93€             2.077,93€      2.077,93€      2.077,93€      2.077,93€      10.389,67€       
sportvelden m2 127014 20 0,88€       5.575,91€             5.575,91€      5.575,91€      5.575,91€      5.575,91€      27.879,57€       
boomplantsoen m2 146736 40 2,63€       9.662,57€             9.662,57€      9.662,57€      9.662,57€      9.662,57€      48.312,83€       
Totaal: 128.282,98€         128.282,98€  128.282,98€  128.282,98€  128.282,98€  641.414,92€     

afgerond: 128.500,00€         128.500,00€  128.500,00€  128.500,00€  128.500,00€  642.500,00€       
 

 

 
 

Vaste planten 

Het voornemen is om de beheergroep vaste planten de komende jaren uit te breiden. Beleid is om 

vaste planten langs doorgaande- en ontsluitingswegen te realiseren (hieronder vallen ook de 

entrees van de kernen) en alleen wanneer de huidige beplanting aan renovatie/vervanging toe is. 

Dit draagt bij aan een positieve beleving van de buitenruimte en specifiek het openbaar groen. Sinds 

de start in 2012 is louter positief gereageerd op de aanwezigheid van vaste planten.  

 

In de onderhoudsvoorziening dient voor het vervangen van groen jaarlijks rekening te worden 

gehouden met € 128.500 
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3.6 Overige reguliere kosten openbaar groen  

Naast het uitbesteed onderhoud en de detachering van WerkSaam West-Friesland zijn er overige 

reguliere kosten die jaarlijks op de begroting drukken. Dit betreft globaal het volgende:  

 Kerstbomenverbranding; 

 Inhuur machines t.b.v. onderhoud (o.a. hoogwerker, klepelmaaier en stobbenfrees); 

 Diervoeding & medicijnen; 

 Onderhoudscontracten derden (o.a. waterberging Weijdemeer Obdam); 

 Meststoffen, zand en schelpen; 

 

De kosten van bovenstaande tezamen bedraagt € 47.500 per jaar.     

 

In de reguliere begroting dient voor de overige reguliere kosten openbaar groen jaarlijks rekening 

te worden gehouden met € 47.500 

 

 

3.7 Onkruidbestrijding verhardingen 

Naast het onderhoud aan de groenvoorzieningen wordt ook onkruidbestrijding op verhardingen 

uitgevoerd. Voor het onderhouden op het gewenste kwaliteitsniveau is het noodzakelijk om circa 4 

keer per jaar een onkruidbestrijdingsronde uit te voeren op de elementenverharding en circa 8 keer 

per jaar op de schelpenverhardingen.   

 

Kosten onkruidbestrijding opp. eenheid p.p.e.  totaal    
Schelpenpaden 242 are  €      35,00   €              8.470,00    
Elementenverharding 6317 are  €      12,00   €            75.804,00    
totaal:        €            84.274,00  ==>  €       84.500,00  

 

In de reguliere begroting dient voor de onkruidbestrijding jaarlijks rekening te worden gehouden 

met € 84.500,-  

 

 

3.8 Vervangen speelvoorzieningen 

In de openbare ruimte van Koggenland liggen 80 speelterreinen waarop totaal 304 speeltoestellen 

staan. Op deze speelterreinen ligt veelal ook (val)ondergrond. Hieronder is een uitsplitsing 

weergegeven van de totalen. De ondergrond gras is buiten beschouwing gelaten omdat dit is 

meegenomen in het openbare groen:  
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Kern  locaties  (st .) toestellen (st .) Valondergrond (m2)

De Goorn 16 64 4582

Berkhout 4 21 731

Avenhorn 15 61 3229

Ursem 9 30 1200

Spierdijk 2 10 277

Scharwoude 1 5 646

Rustenburg 2 3 41

Grosthuizen 3 9 957

Oudendijk 1 6 147

Zuidermeer 1 12 1284

Obdam 20 64 3085

Hensbroek 6 19 594

Totalen: 80 304 16773

Type ondergrond opp.
rubbertegels 4315 m2

kunstgras 633 m2

houtsnippers 345 m2

verharding (geen valondergrond) 11480 m2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In de onderhoudsvoorziening moet rekening worden gehouden met kosten voor het vervangen van 

de speelvoorzieningen met bijbehorende (val)ondergronden. Op basis van de plaatsingsdata, 

levensduur en vervangingskosten is een begroting gemaakt. De verwachte kosten voor de komende 

10 jaar zijn inzichtelijk gemaakt.  

 
Onderhoudskosten speelterreinen 2018-2027

Kern 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

De Goorn 6.837€       -€           -€           26.567€       -€              -€              14.155€    -€           42.419€    27.965€    
Berkhout 34.320€    -€           -€           6.262€         -€              -€              -€           -€           -€           -€           
Avenhorn 10.420€    13.024€    19.662€    21.694€       26.325€       26.206€       22.402€    8.439€       8.880€       -€           
Ursem 11.504€    -€           21.961€    -€              4.954€         5.484€         -€           -€           27.140€    -€           
Spierdijk -€           -€           -€           -€              38.449€       -€              -€           23.405€    -€           -€           
Scharwoude -€           1.630€       4.347€       -€              -€              -€              4.738€       -€           -€           -€           
Rustenburg -€           -€           -€           -€              -€              -€              -€           -€           -€           -€           
Grosthuizen -€           -€           -€           -€              -€              10.368€       -€           1.009€       -€           -€           
Oudendijk -€           -€           5.416€       -€              -€              -€              -€           -€           -€           -€           
Zuidermeer -€           5.845€       11.647€    2.063€         -€              1.098€         -€           -€           5.118€       -€           
Obdam -€           -€           -€           53.356€       23.428€       82.644€       -€           -€           -€           29.275€    
Hensbroek -€           -€           3.942€       46.673€       7.573€         -€              -€           8.570€       1.749€       -€           
Totalen 63.080€  20.499€  66.975€  156.615€  100.729€  125.800€  41.295€  41.424€  85.307€  57.240€   
 

Gemiddeld per jaar 75.896€  

afgerond 76.000€   
 

In de onderhoudsvoorziening dient voor het vervangen van de speeltoestellen jaarlijks rekening te 

worden gehouden met € 76.000,-  
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4  Financieel  overz icht  

De in hoofdstuk 3 genoemde lasten zijn onder te verdelen in incidentele lasten 

(renovatie/vervanging) en structurele lasten (regulier onderhoud). Voor de incidentele lasten wordt 

een voorziening “openbaar groen” ingesteld en de structurele lasten worden opgenomen in de 
reguliere begroting.   

 

4.1 Onderhoudsvoorziening 2018-2022 

Voor de  onderstaande incidentele lasten wordt een voorziening “openbaar” groen ingesteld.  
 

 Renovatie/vervangen openbaar groen (§ 3.5)  €  128.500 

 Vervangen speelvoorzieningen (§ 3.8)  €    76.000 

TOTAAL      € 204.500 

 

In 2022 wordt opnieuw bekeken of de onderhoudsvoorziening nog toereikend is. Indien 

noodzakelijk wordt deze bijgesteld voor de navolgende periode.  

 

 

4.2 Reguliere begroting 

De onderstaande vaste lasten worden opgenomen in de reguliere begroting: 

 

       Huidige  Nieuw   Verschil 

 Uitbesteed onderhoud (§ 3.3)   €    66.800 €   120.000 

 Detachering WerkSaam West-Friesland (§ 3.4) €  138.200 €   138.500 

 Overige reguliere kosten openbaar groen (§ 3.6) €  150.500 €     47.500 

 Onkruidbestrijding verhardingen (§ 3.7)  €    30.000 €     84.500 

 Diversen zomernotitie    €    70.000 €         -  
SUBTOTAAL (lasten onderhoud openbaar groen) €  455.500 €   390.500  - €   65.000 

 

 Onderhoud speeltoestellen    €    40.000 €         -   - €   40.000 

 Dotatie voorziening “openbaar” groen  €        -  €   204.500 _         € 204.500  
TOTAAL      € 495.500 € 595.000    €  99.500 

 

Per saldo is er jaarlijks een extra budget nodig van € 99.500.  
 

Het voorstel is om deze structurele lasten voor het jaar 2018 ten laste van de algemene reserve te 

brengen. Voor de volgende jaren is er op basis van het meerjarenperspectief in de begroting 2018 

voldoende ruimte om dit bedrag op te vangen. 
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5  Bi j lage 

Bijlage 1: Opbouw eenheidsprijzen voor berekening jaarlijkse kosten 
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Bijlage 2: Voorzieningengebieden en begraafplaatsen ( Kwaliteitsniveau A) 
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